Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 65 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 6 de junho de 201 6.

PORTARIA Nº 440/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei
Complementar Estadual nº 51 , de 02 de janeiro de 2008,
considerando o art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de agosto de 2007,
bem como os dispostos no §2° da Lei n° 2.580, de 03 de maio de
201 2, c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor AGNEL ROSA DOS SANTOS
PÓVOA, Assessor Técnico de Tecnologia da Informação – Suporte
Técnico, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe do
Departamento de Modernização e Tecnologia da Informação, nos
períodos de 1 4 a 22 de junho de 201 6 e 27 de junho a 08 de julho de
201 6, durante o usufruto do recesso natal ino 201 5/201 6 e férias
201 5/201 6 do titular do cargo Huan Carlos Borges Tavares.

PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 4 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 441 /201 6

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008 e
considerando o processo de remoção de servidores neste Ministério
Público,

RESOLVE:

Art. 1 º REMOVER a servidora KETHLEY RODRIGUES
DOS SANTOS, Técnico Ministerial , matrícula nº 1 2761 4, da sede das
Promotorias de Justiça de Porto Nacional/TO para a 28ª Promotoria
de Justiça da Capital, a partir desta data.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 4 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 442/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação à servidora FRANCISCA
COELHO DE SOUZA SOARES, Técnico Ministerial Especial izado:

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Fotografia, matrícula n° 1 3891 6, na Assessoria de Comunicação, a
partir de 1 4 de junho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 443/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação à servidora NILZETE
MARIA FEITOZA SILVA ALVES, Técnico Ministerial Especial izado:
Enfermagem, matrícula n° 1 3901 6, no Departamento de Gestão de
Pessoas e Folha de Pagamento: Área de Promoção e Assistência à
Saúde, a partir de 1 4 de junho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 444/201 6

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008 e
considerando o processo de remoção de servidores neste Ministério
Público,

RESOLVE:

Art. 1 º REMOVER o servidor SÉRGIO SILVA JÚNIOR,
Oficial de Dil igências, matrícula nº 11 531 2, da sede das Promotorias
de Justiça de Gurupi/TO para a sede das Promotorias de Justiça de
Arraias/TO, a partir desta data.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 445/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e considerando
o Ato nº 068/201 4, que instituiu o Sistema de Plantão no âmbito das
Promotorias de Justiça do Estado do Tocantins, nos sábados,

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8d0d427e - bd524a27 - e6a9eb59 - d430c2e9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 65 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 6 de junho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

domingos, feriados, recessos e pontos facultativos;

RESOLVE:

Art. 1 º DETERMINAR ao Promotor de Justiça RODRIGO
ALVES BARCELLOS que permaneça no plantão do dia 11 e 1 2 de
junho de 201 6, na 8ª REGIONAL (Palmas).

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 446/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência
logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em
flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO
ALVES BARCELLOS para atuar nas audiências de custódia da
Comarca de Palmas – TO, no período de 1 3 a 1 7 de junho de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 447/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

R E S O L V E :

Art. 1 º DESIGNAR o servidor CARLOS ROGÉRIO
FERREIRA DO CARMO, matrícula nº 82507, para, em substituição,
exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de 11 a 25 de
julho de 201 6, durante o afastamento do titular do cargo Heber
Ricardo da Cruz Almeida.

PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8d0d427e - bd524a27 - e6a9eb59 - d430c2e9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 65 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 6 de junho de 201 6.

DO TOCANTINS, em Palmas, 1 4 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: RODRIGO BARBOSA GARCIA VARGAS

DESPACHO Nº 274/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça RODRIGO BARBOSA GARCIA VARGAS, para conceder-
lhe 01 (um) dia de folga, a ser usufruído no dia 1 6 de junho de 201 6,
em compensação aos dias 20 e 21 /06/201 5, os quais permaneceu
de plantão nos termos do Ato n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Extrato de PORTARIA de instauração de procedimento
investigatório criminal – pic Nº 002/201 6/PIC/Subpgj

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, por
intermédio do SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições constitucionais e
legais, RESOLVE instaurar procedimento investigatório criminal nos
seguintes termos:
FUNDAMENTOS: Artigos 1 27, caput, e 1 29, incisos I , I I , VI I I e IX, da
Constituição Federal; artigo 1 60 da Lei Complementar Estadual nº
51 /2008; artigo 8º da Lei Complementar nº 75/93; artigo 26 da Lei nº
8.625/93; artigo 3º do Ato nº 79/201 3-PGJ/MP/TO; artigo 4º,
parágrafo único, do Código de Processo Penal; Resolução nº
1 3/2006, do Conselho Nacional do Ministério Público e Resolução nº
001 /201 3 do Colégio de Procuradores de Justiça
INVESTIGANTE: Subprocurador-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
INVESTIGADO: J. E. de S.
OBJETO: apurar possível prática de crime de corrupção passiva,
tipificado no artigo 31 7 do Código Penal.
ORIGEM: Notícia-crime.
DILIGÊNCIAS INICIAS: a) autuação e registro; b) notificação do
investigado para, querendo, apresentar as informações que
considerar adequadas; c) notificação e oitiva prel iminar de
testemunhas; d) encaminhar ofício à Corregedoria-Geral de Justiça,
para as providências de mister; e) comunicação da instauração do
presente PIC ao Colégio de Procuradores de Justiça; e) após,
conclusos.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Palmas-TO, 1 4 de junho de
201 6.

PORTARIA DG Nº 076/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto à 1 2ª Procuradoria de Justiça, conforme
solicitação expressa no requerimento protocolado sob o nº
0701 01 32055201 683, em 1 4 de junho de 201 6, da lavra da Exma.
Procuradora de Justiça, Dra. Elâine Marciano Pires.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público por
interesse da Administração, as férias da servidora Sônia Márcia
Gonçalves, referentes ao período aquisitivo 201 5/201 6, marcadas

APOSTILA Nº 011 /201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

APOSTILAR a Portaria n° 371 , de 31 de maio de 201 6,
que indicou ao Procurador Regional Eleitoral, para fins de
designação, os Promotores de Justiça que atuaram perante a Justiça
Eleitoral, nos períodos especificados;

ONDE SE-LÊ:

LEIA-SE:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 4 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILA Nº 01 2/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

APOSTILAR a Portaria n° 433, de 1 0 de junho de 201 6,
que designou o Promotor de Justiça VILMAR FERREIRA DE
OLIVEIRA para atuar na Sessão Plenária do Tribunal do Júri da
Comarca de Miranorte/TO,

ONDE SE LÊ: ” no dia 1 6 de junho de 201 6”

LEIA-SE: ”no dia 1 4 de junho de 201 6”

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: EURICO GRECO PUPPIO

DESPACHO Nº 270/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça EURICO GRECO PUPPIO, para conceder-lhe 01 (um) dia
de folga, a ser usufruído no dia 1 4 de junho de 201 6, em
compensação aos dias 29 e 30/11 /201 4, os quais permaneceu de
plantão nos termos do Ato n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8d0d427e - bd524a27 - e6a9eb59 - d430c2e9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 65 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 6 de junho de 201 6.

Tocantinópolis/TO.

Tocantinópolis/TO, 08 de junho de 201 6.

Ana Lúcia Gomes V. Bernardes
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do presente inquérito civi l , a fim de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente à Promotora de Justiça oficiante, visando a
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº: 009/201 6
INVESTIGANTE: Promotoria de Justiça de Wanderlândia/TO
FUNDAMENTOS: Artigos 1 29, I I I , da Constituição Federal; 26, I , da
Lei n.º 8.625/93; Artigo 8º, § 1 º, da Lei n.º 7.347/85 e 61 , I , da Lei
Complementar Estadual n.º 051 /08.
ORIGEM: Ofício Circular 01 0/PGJ/GAB
FATO(S) EM APURAÇÃO: apurar denúncia de que o site de acesso
à informação da Prefeitura Municipal de Wanderlândia não atende
aos requisitos legais.
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Wanderlândia-TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Wanderlândia/TO, 08/06/201 6.

anteriormente de 1 3/06/201 6 a 1 2/07/201 6, assegurando o direito de
usufruto desses 30 (trinta) dias em época oportuna, já tendo recebido
o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 1 4 de junho de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Promotora de Justiça, Dra. Ana Lúcia Gomes V. Bernardes, no uso
de suas atribuições na 1 ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis,
atendendo ao disposto no art. 34, §1 º, da Resolução nº 003/2008 do
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins e o
art. 3º da Resolução nº 82/201 2 do Conselho Nacional do Ministério
Público, CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA a realizar-se no dia 1 6 de
junho de 201 6, às 09:30 horas, no auditório da sede das Promotorias
de Justiça de Tocantinópolis, local izada na Travessa Pedro Ludovico,
nº 31 0, Centro, CEP: 77.900-000, Fone: (63) 3471 -1 455, para
discutir medidas para o regular funcionamento da praia do meio,
durante a temporada de praias no rio Tocantins no ano de 201 6, em

1 ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
TOCANTINÓPOLIS

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
WANDERLÂNDIA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8d0d427e - bd524a27 - e6a9eb59 - d430c2e9